UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

      _________________________________________________________________

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula, Sala 04 - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
(42) 3220-3163                                                            nutead@nutead.org        www.nutead.org

EDITAL N° 133/12 - UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/FNDE

TUTORES A DISTÂNCIA
 LICENCIATURA EM GEOGRAFIA – 2ª ENTRADA

RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta

e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL dos classificados

no PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS para atuarem como TUTORES A DISTÂNCIA, junto a

Disciplina de Estágio Curricular Supervisionado do Curso de Graduação em LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA, do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), oferecido pela Universidade Estadual de

Ponta Grossa, na modalidade a distância, conforme Editais nº 101/12 e 120/12-UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS APROVADOS (em ordem de classificação)

NOME

1º  ELENICE MARIA GRACHINSKI OSTRUFKA

2º  MARCIA SATIE YANO

3º  CARLOS ROBERTO SCHEIBEL

4º  ADRIANE IAROCZINSKI

5°  MARLENE MARTIM

6°  OSMAR ANSBACH

7°  VIVIAN RENATA PRADO

8°  SANDRA STOCKER KREMER TADENUMA

9º  ELISABETE STREMEL

10º MICHELE DO NASCIMENTO

11º BEATRIZ JUKOSKI

12º MARCOS OLIVEIRA DE ALCANTARA

2. DOS REPROVADOS

NOME MOTIVO

ELENICE LEONI KOSSOVSKI
ROSELI BATISTA
SUELI APARECIDA DO NASCIMENTO

Não atenderam ao item 6.2.1, do Edital
101/12-UEPG/NUTEAD/UAB.

JORGE LUIZ PEREIRA DA SILVA Não atendeu ao item 6.2.6, do Edital 101/12-
UEPG/NUTEAD/UAB.

    3. DO CURSO DE FORMAÇÃO DE TUTORES

3.1. O Curso de Formação de Tutores a Distância, previsto no item 7 do Edital nº 101/12-
UEPG/NUTEAD/UAB terá duração de até 16 (dezesseis) horas e será realizado na Universidade
Estadual de Ponta Grossa nas dependências do NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação
Aberta e a Distância, Central de Salas de Aula, Sala 01, Av. Carlos Cavalcanti, 4748 – Uvaranas,
Ponta Grossa, Paraná, em data ainda a ser definida e que será publicada através de edital para
Convocação de Curso no site www.nutead.org
3.2. O Curso de Formação de Tutores a Distância, versará sobre quesitos técnicos de uso do
Ambiente Moodle e também conhecimentos e habilidades necessários às atividades de tutor online.
3.3. A participação no Curso de Formação de Tutores a Distância é obrigatória e indispensável.
3.4. O selecionado que não participar do primeiro curso de capacitação de tutores, terá sua
classificação alterada para o final da lista do cadastro de reserva.

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

      _________________________________________________________________

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula, Sala 04 - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
(42) 3220-3163                                                            nutead@nutead.org        www.nutead.org

3.5. O tutor que já possui o curso de formação no Ambiente Moodle deverá comparecer na data
estabelecida para a realização do curso de capacitação, munido de documentos que comprovem a
conclusão do curso de capacitação para tutores a distância.
3.6. O resultado com a definição da situação do aprovado como APTO ou NÃO APTO no Ambiente
Moodle, será divulgado ao público em Edital no site www.nutead.org após a finalização dos prazos
dados aos cursistas para a entrega das atividades avaliativas. A lista obedecerá a mesma
classificação do Resultado Final, acrescida de coluna com os respectivos resultados obtidos do curso
de capacitação.

4. DOS RECURSOS
4.1. Os eventuais recursos provenientes do presente edital deverão ser protocolados no Protocolo
Geral da UEPG – Campus de Uvaranas – Ponta Grossa/Paraná, pessoalmente ou através de
procuração simples.
4.2. O despacho ou parecer, favorável ou não ao candidato, será exarado no processo que originou o
recurso.
4.3. É de responsabilidade do candidato, acompanhar o resultado do recurso.
4.4. O candidato terá até 03 (três) dias úteis, ou seja, até às 17 horas do dia 22 de agosto de 2012,
para interpor recurso referente ao resultado da seleção prevista no presente Edital.
4.5. O Resultado Final após análise de eventuais recursos será divulgado em listagem, em ordem de
classificação, disponibilizada no site www.nutead.org no dia 23 de agosto de 2012.

5.   DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

vinculados no site www.nutead.org referentes à seleção prevista no presente Edital.

5.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 20 de agosto de 2012.

Profª. Hermínia Regina Bugeste Marinho

COORDENADORA UAB/UEPG

Prof. GILSON CAMPOS FERREIRA DA CRUZ
COORDENADOR DE CURSO

http://www.nutead.org/
http://www.nutead.org/